
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  190
del  28/10/2011

Istituzione servizio informagiovani: Atto di indirizzo.OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 09.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2011 con la quale viene 
approvato il documento programmatico di governo per il periodo compreso tra  l’anno 2010 e 
l’anno 2015; 

DATO ATTO: 

− che tra gli obiettivi del programma amministrativo è prevista, la realizzazione di azioni che 
mirano a favorire processi di aggregazione, di partecipazione, di cittadinanza attiva e di 
inserimento sociale e lavorativo dei giovani, offrendo loro l’opportunità di essere 
protagonisti del sistema locale; 

− che tra le azioni individuate è prevista  l’istituzione del Servizio Informagiovani, le cui 
funzioni mirano a favorire lo sviluppo della condizione giovanile locale e a prevenire forme 
di disagio; 

− che l’Informagiovani si caratterizza come un sistema informativo che ricerca organizza e 
rende accessibili informazioni prodotte autonomamente o acquisite altrove con particolare 
salvaguardia dei livelli qualitativi e di professionalità indispensabili al buon funzionamento 
del servizio; 

EVIDENZIATO che il servizio, che si rivolge ad una utenza costituita dalla generalità dei giovani 
e degli adolescenti con particolare riferimento alla fascia di età 14-29 anni, si prefigge i seguenti 
scopi: 

� costituire un supporto ai processi decisionali individuali, favorendo la comprensione 
e la conoscenza di ambiti particolarmente rilevanti nella vita dei giovani, come il 
lavoro, la formazione, i diritti, la mobilità , la salute, il turismo, il tempo libero; 

� prestare particolare attenzione al livello di comprensione delle persone a cui si 
rivolge, intervenendo attivamente nel territorio in cui opera anche in raccordo con le 
altre agenzie territoriali, al fine di raggiungere ogni fascia sociale e di età; 

� favorire il raccordo e la collaborazione con altre agenzie formative, educative, 
aggregative, economiche e imprenditoriali presenti nel territorio; 

� sostenere la diffusione locale dell’informazione e dell’orientamento sulle opportunità 
offerte dalle strutture europee nel settore della gioventù; 

 
CONSIDERATO che la tempestiva conoscenza dell’informazione rappresenta, oggi, uno 
strumento fondamentale per accrescere non solo le opportunità dei giovani di accesso al mondo del 
lavoro, ma più in generale, per facilitare i processi di scelta in momenti importanti della vita; 
 
RITENUTO per quanto sopra evidenziato, istituire nella propria realtà locale un servizio 
Informagiovani, ubicato e individuato in posizione centrale rispetto all’intera cittadina, di facile 
accessibilità e di assoluta visibilità, in modo da creare la coscienza nei giovani della presenza di tale 
servizio nel territorio; 
 
VISTI: 
 
la "Raccomandazione n. 7/90 del Consiglio d'Europa in materia di informazione e consulenza per i 
giovani in Europa" con la quale si invitano gli stati membri ad attivare servizi di informazione per la 
gioventù; 

- la "Carta Europea per l'informazione alla gioventù" emanata da ERYICA, l'associazione 
europea che riunisce i Coordinamenti Nazionali degli Informagiovani di tutti i paesi europei, 
che promuove i criteri di qualità e lo sviluppo degli Informagiovani in Europa; 



- il Decreto del Ministero dell'Interno del gennaio 1995 con il quale si istituisce il 
Coordinamento nazionale degli Informagiovani e i relativi Coordinamenti Regionali di 
governo dello sviluppo dei servizi in Italia; 

- le conclusioni dei Convegni Nazionali degli Informagiovani promossi dal Ministero 
dell'Interno di Roma (1987), Palermo (1990) e Modena (1993) con i quali si sono promossi, 
sviluppati e qualificati i servizi Informagiovani; 

- il Protocollo d'intesa ANCI-UPI del 3/7/1987 con il quale si promuoveva lo sviluppo delle 
Politiche Giovanili in Italia con particolare riferimento ai servizi Informagiovani e allo 
sviluppo di forme di collaborazione tra enti territoriali; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 
 DELIBERA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ISTITUIRE nella Città di Tortolì il servizio Informagiovani, al fine di favorire lo sviluppo della 
condizione giovanile locale, prevenire forme di disagio e facilitare l’accesso all’informazione 
accrescendo in tal modo le opportunità di conoscenza dei giovani; 
 
DI INDIVIDUARE e destinare come sede ottimale il locale di proprietà comunale sito in Corso 
Umberto a Tortolì, nel piano terra dello stabile ex sede Vigili Urbani, dando atto dell’assoluta 
posizione strategica, visibilità e nonché vicinanza con la sede centrale municipale, come illustrato 
nella planimetria allegata sotto la lettera A al presente atto; 
 
DI DARE ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione del servizio di che trattasi si trovano 
stanziate e disponibili rispettivamente:  

− per €  3800,00 sul capitolo 10236 del Bilancio corrente; 

− per € 19.200 sul Bilancio Pluriennale 2011-2013, annualità 2012; 

− per € 16.000 sul Bilancio Pluriennale 2011-2013, annualità 2013; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale di porre in essere 
tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione al fine di assicurare l’istituzione del servizio; 

DI DARE INOLTRE MANDATO al Responsabile dell’Area Governo e del Territorio – LLPP e 
Patrimonio,  affinchè provveda a rendere idonei i locali su individuati ad ospitare il servizio 
Informagiovani; 

DI ATTRIBUIRE con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 
comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 
obiettivo per l’istituzione del servizio Informagiovani.   

Dopodichè, con separata e unanime votazione espressa in forma palese       

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/10/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/10/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/11/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24370 del 03/11/2011).

Tortolì, 03/11/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


